
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 06.02.2023 

 
 

 
 

OGGETTO: 

Gara “ponte” a procedura aperta in modalità telematica per l’affidamento della fornitura annuale di 
guanti monouso (n. 3 lotti) da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4 D. Lgs. n. 
50 /2016. Numero di gara: 8946246. CIG Vari.  Approvazione degli atti di gara e Aggiudicazione. 

 

Struttura Proponente S.C. AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
pag. 
 

Verbale del Seggio di Gara di verifica della documentazione amministrativa del 
28/04/2023;  

Verbale del Seggio di Gara di verifica della documentazione amministrativa del 
04/05/2023; 

Verbali del Seggio di Gara di apertura delle offerte economiche del 22/06/2023; 

n. 4 
 
 
n. 5 
 
n. 4  

 

 

 

Spese previste € 1.845.000,00 iva inclusa  

Conto Economico n. 70010000090 

Descrizione conto economico Dispositivi medici e materiali sanitari 

Bilancio 2023 - 2024 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)

S.C. Farmacia 

La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

 

 

Dichiarazione di immediata esecutività

N. 427 del 24/07/2023



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 

• con nota prot. n. 24488 28/11/2022, agli atti dell’Area Gestione Patrimonio, il Direttore della 
Struttura Farmacia Ospedaliera chiedeva l’avvio di una procedura d’acquisto di guanti 
monouso necessari per la prosecuzione delle attività sanitarie, formulandone il fabbisogno 
annuale;  

• la categoria merceologica de qua rientra tra quelle previste dal DPCM 11/07/2018 per le 
quali è previsto l’espletamento delle procedure di gara da parte di soggetti aggregatori; 

• con nota pec del 10/11/2022 InnovaPuglia S.p.A., in qualità di soggetto aggregatore, ha 
richiesto alle Aziende Sanitarie Locali della Regione Puglia, ai fini dell’indizione della 
procedura di gara aggregata inerente l’affidamento della fornitura di guanti, di 
comunicare il fabbisogno medio annuale relativo al periodo 2023 – 2027; 

• con Deliberazione del Direttore Generale n. 74 del 02/02/2023, questo Policlinico ha 
adottato il Programma biennale delle acquisizioni dei beni e servizi ex art. 21, comma 6 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nel quale è stato ricompreso, tra gli altri, l’appalto in 
argomento (CUI: F02218910715202300029);  

• la D.G.R. Puglia n. 73/2016 prevede l’obbligo per le aziende sanitarie di ricorrere a “gare 
ponte” nelle more dell’aggiudicazione delle gare espletate dal Soggetto Aggregatore e per 
il tempo necessario all’espletamento delle stesse; 

• la nota circolare prot. n. 20518/2016 del MEF e Ministero della Salute prevede, in caso di 
iniziative del Soggetto aggregatore avviate e non ancora perfezionate, il ricorso alla stipula 
di un contratto ponte per il tempo necessario all’avvenuta attivazione del contratto da parte 
del Soggetto Aggregatore di riferimento, inserendo la clausola di autotutela che consenta 
di risolvere il contratto anticipatamente; 

• con la Deliberazione del Direttore Generale n. 58 del 13/03/2023 è stata approvata una gara 
“ponte” a procedura aperta in modalità telematica per l’affidamento della fornitura 
biennale di guanti monouso da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ex art. 95, 
comma 4 D. Lgs. n. 50/2016 per l’importo a base d’asta di € 1.482.400,00 oltre I.V.A., 
organizzata in 3 (tre) lotti, occorrenti alle varie Strutture del Policlinico Foggia; 

• con la stessa deliberazione è stato nominato a svolgere la funzione di Responsabile Unico 
del Procedimento la dott.ssa Teresa Antonetti, Dirigente dell’Area Gestione del Patrimonio 
e sono stati individuati quali componenti della struttura stabile a supporto del Rup i 
dipendenti dott. Gaetano Pedone, collaboratore tecnico e la dott.ssa Antonella Patella, 
coadiutore amministrativo, entrambi in forza all’Area Patrimonio; 

• che il conseguente Bando di gara n. 2023 – 054558 del 04/04/2023 è stato trasmesso alla 
GUCE il 31/03/2023, pubblicato in G.U.R.I. V sez. n. 40 del 05/04/2023 e sulla piattaforma 
Empulia, integralmente il 04/04/2023 (prot. PI103811-23);  

• entro il termine di scadenza stabilito nel bando di gara per la presentazione delle offerte, 
fissato per le ore 10.00 del giorno 24/04/2023, giusta verbale n. 1 del 28/04/2023, sono 
pervenute sulla piattaforma Empulia n. 10 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 

Numero 

riga 

Operatore economico Data ed ora di arrivo - protocollo 

1 FARMAC-ZABBAN SPA 20.04.2023 09:51:29 PI131970-23 

2 ITALORTOPEDIA SRL 20.04.2023 15:44:26 PI132284-23 

3 CLINI-LAB SRL  21.04.2023 09:49:57 PI132547-23 

4 PAPERLYNEN PAL CAPS SRL 21.04.2023 11:01:59 PI132702-23 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

5 NACATUR NINT IMP EXP S.R.L. A.SU. 21.04.2023 12:27:29 PI132834-23 

6 CHEMIL SRL 21.04.2023 13:59:51 PI133001-23 

7 BERICAH SPA 21.04.2023 14:21:29 PI133021-23 

8 RAYS SPA 21.04.2023 16:19:32 PI133094-23 

9 R.D. MEDICAL SRL 21.04.2023 17:04:08 PI133107-23 

10 PIZZOCRI SRL 24.04.2023 11:16:13 PI133236-23 

 

Dato atto che: 

• il Seggio di gara ha espletato le operazioni di verifica della documentazione amministrativa, 

della regolarità e completezza della documentazione prodotta telematicamente dagli 

operatori economici partecipanti nelle sedute tenutesi in data 28/04/2023 e 04/05/2023, 

giusti verbali n. 1 e n. 2 redatti in pari data e custoditi agli atti dell’Area Gestione del 

Patrimonio; 

• con nota del 08/05/2023 si è proceduto all’invio delle schede tecniche dei dispositivi offerti 

all’organo tecnico per la verifica di conformità delle caratteristiche tecniche rispetto ai 

requisiti richiesti dal capitolato tecnico, in conformità a quanto previsto nell’art. 13 del 

disciplinare di gara; 

• con nota del 07/06/2023 l’organo tecnico ha comunicato la mancata produzione delle 

certificazioni richieste nel capitolato tecnico da parte dei seguenti operatori economici: 
 

Numero 

riga 
Operatore economico 

1 FARMAC-ZABBAN SPA 

2 ITALORTOPEDIA SRL 

3 CLINI-LAB SRL  

4 PAPERLYNEN PAL CAPS SRL 

5 R.D. MEDICAL SRL 

6 PIZZOCRI SRL 

 

• con note prot. n. PI179327-23 e n. PI179302-23 del 13/06/2023, trasmesse tramite la 

piattaforma telematica Empulia, il R.U.P. ha richiesto l’integrazione documentale 

avvalendosi dell’istituto del soccorso procedimentale; 

• con nota del 19/06/2023 il R.U.P. ha inviato all’organo tecnico la documentazione ad 

integrazione addotta dagli operatori economici e ha preso atto del mancato seguito di 

produzione documentale da parte della Italortopedia S.r.l.; 

• con nota del 19/06/2023 l’organo tecnico ha dichiarato la non conformità della 

documentazione prodotta rispetto a quanto richiesto nel capitolato tecnico della Paperlynen 

Pal Caps S.r.l.; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

• in pari data, si è proceduto, pertanto, alla comunicazione di esclusione del predetto 

operatore, effettuata tramite p.e.c. e tramite portale EmPulia con nota prot.n. PI103811-23; 

• all’esito delle sopraindicate attività di verifica sono state ammesse alla fase successiva i 

seguenti operatori: 

 

Numero 

riga 

Operatore economico 

1 FARMAC-ZABBAN SPA 

2 CLINI-LAB SRL  

3 NACATUR NINT IMP EXP S.R.L. A.SU. 

4 CHEMIL SRL 

5 BERICAH SPA 

6 RAYS SPA 

7 R.D. MEDICAL SRL 

8 PIZZOCRI SRL 

 

• nella seduta tenutasi in data 22/06/2023 e all’esito delle sopraindicate attività di verifica 

il RUP ha proceduto all’esame ed alla valutazione delle offerte economiche dei seguenti 

operatori: 

Numero 

riga 

Operatore economico 

1 FARMAC-ZABBAN SPA 

2 CLINI-LAB SRL  

3 NACATUR NINT IMP EXP S.R.L. A.SU. 

4 CHEMIL SRL 

5 BERICAH SPA 

6 RAYS SPA 

7 R.D. MEDICAL SRL 

8 PIZZOCRI SRL 

 

• il seggio di gara ha proceduto al calcolo della soglia di anomalia, così come previsto 

dall’art.  97, co. 2-bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e il sub procedimento di verifica di 

anomalia si è concluso con la valutazione da parte del RUP di congruità e attendibilità 

delle offerte presentate; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         5 

•  il R.U.P. ha preso atto del posizionamento degli operatori economici nella graduatoria 

per ciascun lotto, formulando la classificazione provvisoria delle offerte ammesse, come 

di seguito dettagliatamente evidenziato: 

Lotti CIG Forniture Aggiudicatario 
Importo base 

d'asta 

Importo di 

aggiudicazione 

1 96527651AC 

Guanti monouso 

non sterile, in 

nitrile, senza 

polvere, 

ambidestro. 

CLINI-LAB S.R.L. 

P.IVA 01857820284 
 1.260.000,00  972.000,00  

2 965279171F 

Guanti monouso 

non sterile, in 

nitrile, senza 

polvere, 

ambidestro per 

allestimento e 

somministrazione 

di antiblastici. 

NACATUR NINT 

IMP EXP S.R.L.  

P.IVA 01857820284 

 2.400,00  209,60  

3 9654372FCB 

Guanti chirurgici 

monouso, sterili, 

sintetici. 

CLINI-LAB S.R.L.  

P.IVA 01857820284 
 220.000,00  128.000,00 

Visti: 

• i verbali delle sedute riservate n. 1 del 28/04/2023, n. 2 del 04/05/2023 e n. 3 del 
22/06/2023 relativi alle operazioni di gara per la procedura in argomento, che si allegano 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

• la nota del 27/06/2023, a firma dell’organo tecnico, con asseverazione di conformità della 
campionatura, consegnata dal R.u.p. in data 27/06/2023, alle caratteristiche previste nel 
capitolato tecnico e alla normativa vigente di riferimento; 

• il Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo per l’incentivazione di funzioni 
tecniche previsto dall’art.113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., approvato con Deliberazione 
del Direttore Generale n. 758 del 05/11/2018; 

Ritenuto per tutto quanto sopra esposto: 

•  di approvare gli atti di gara a procedura aperta in modalità telematica per l’affidamento 
della fornitura biennale di guanti monouso occorrenti alle varie Strutture del Policlinico 
Foggia, costituita in tre lotti, nelle risultanze di cui ai nn. 3 verbali redatti dal Seggio di Gara, 
tutti qui allegati in copia quali parte integrante e sostanziali del presente atto; 

• di procedere, pertanto, all’aggiudicazione della procedura di gara aperta in modalità 
telematica di cui al precedente punto, costituita da n. 3 lotti, in favore degli operatori 
economici proposti ai prezzi, ai patti e alle condizioni di cui alle relative offerte tecniche ed 
economiche; 

 
 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         6 

Dato atto che:  
• sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti di idoneità 

professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali sugli operatori economici 
primi classificati; 

• sono stati espletati, ad esclusione delle verifiche antimafia, con esito favorevole, tramite la 
piattaforma FVOE i controlli sull’assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

• nel quadro economico della fornitura, approvato con Deliberazione del Direttore Generale 
n. n. 58 del 13/03/2022, è stato previsto l’accantonamento della somma di cui all’art. 113 
del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii. pari ad € 29.648,00, in ragione del 2% dell’importo previsto a 
base d’asta della fornitura; 

Visto: 

• il D.Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo per l’incentivazione di funzioni 
tecniche previsto dall’art.113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., approvato con Deliberazione 
del Direttore Generale n. 758 del 05/11/2018; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per la parte 
di rispettiva competenza 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto ed approvare le risultanze della procedura di gara, dei verbali delle 
sedute del seggio di gara, citati in parte narrativa tutti qui allegati in copia al presente 
atto, come parte integrante e sostanziale; 

2. di aggiudicare, per quanto descritto in parte narrativa, n. 3 lotti della procedura di gara 
aperta per l’affidamento della fornitura biennale di guanti monouso occorrenti alle varie 
Strutture del Policlinico Foggia in favore delle imprese concorrenti come di seguito 
indicate, ai prezzi, patti e condizioni di cui alla relativa offerta tecnica ed economica: 
 

LOTTI CIG Forniture AGGIUDICATARIO 
importo di 

aggiudicazione 

1 96527651AC 

Guanti monouso non sterile, 

in nitrile, senza polvere, 

ambidestro. 

CLINI-LAB S.R.L.  P.IVA 

01857820284 
972.000,00 €  

2 965279171F 

Guanti monouso non sterile, 

in nitrile, senza polvere, 

ambidestro per allestimento e 

somministrazione di 

antiblastici. 

NACATUR NINT IMP 

EXP S.R.L  

P.IVA 04888840487 

209,60 €  

3 9654372FCB 
Guanti chirurgici monouso, 

sterili, sintetici. 

CLINI-LAB S.R.L.                

P.IVA 01857820284 
128.000,00 €  

Totale 1.100.209,60 €  

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         7 

3. di dare atto che la durata complessiva del presente appalto è di 24 mesi decorrente dalla 
data di attivazione del contratto; 

4. di dare atto che l’importo totale dell'appalto, per l'intero indicato periodo contrattuale, è 
pari € 1.100.209,60, al netto di IVA come per legge;  

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 1.100.209,60 sarà imputata al conto economico 
di competenza n. 700.100.000.90 – “Dispositivi medici e Materiali Sanitari” di competenza 
della S.C. Farmacia;  

6. di confermare il Direttore della S.C. Farmacia nella qualità di Direttore dell’esecuzione 
del Contratto; 

7. di confermare quali componenti della struttura stabile a supporto del R.u.p., individuato 
nella dott.ssa Teresa Antonetti, i dipendenti dott. Gaetano Pedone, collaboratore tecnico 
la dott.ssa Antonella Patella, coadiutore amministrativo; 

8. di confermare l’accantonamento della somma di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/16 e 
ss.mm.ii. pari ad € 29.648,00, in ragione del 2% dell’importo previsto a base d’asta della 
fornitura; 

9. di prevedere la clausola risolutiva espressa di risoluzione anticipata del rapporto 
contrattuale in caso di affidamento della fornitura de qua da parte del Soggetto 
Aggregatore, in osservanza delle disposizioni di cui alla D.G.R. Puglia n. 73/2016; 

10. di dare atto che ad esclusione delle succitate verifiche relativamente al tentativo di 
infiltrazione mafiosa ex 80, comma 2 del D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii., sono state concluse le 
procedure per l'accertamento dei requisiti generali (art. 80 D. Lgs. 50/2016) con 
conseguente dichiarazione di efficacia della presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, 
comma 7, D. Lgs. 50/16; 

11. di disporre la notifica, ai sensi dell'art. 76, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, dell'esito della 
presente procedura d'appalto ai soggetti ivi contemplati; 

12. di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei 
termini e con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo 

ai sensi di legge. 

 

           Il R.U.P.                                                           Il Direttore Area Gestione del Patrimonio 
dott.ssa Teresa Antonetti                                                         dott.ssa M. Loreta Notarangelo 
  
 
 
  
  Il Direttore Sanitario                                                                   Il Direttorio Amministrativo      
  dott. Leonardo Miscio                                                                       dott.ssa Elisabetta Esposito                                                                    
    

 

                                                                Il Direttore Generale 

                                                       dott. Giuseppe Pasqualone 

 
 

 

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         8 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente provvedimento viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio 

informatico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia. 

 

 

 IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 

 


		2023-07-13T13:28:15+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA


		2023-07-21T12:30:53+0200
	ELISABETTA ESPOSITO


		2023-07-21T13:54:08+0200
	LEONARDO MISCIO


		2023-07-21T12:02:00+0000
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2023-07-24T05:41:59+0000
	COCOMAZZI MICHELE




